sed hæc opinio non arridet Febronio dicenti, consensum majoris partis episcoporum non sufficere; quamvis in synodis œcumenicis talis sit consuetudo, ut quæstiones per suffragia majoris partis votantium definiantur. His positis, quæritur quid dicendum, si pontificio decreto pars æqualis episcoporum accedat? et quid, si accedat minor pars, ut seculo IV accidit, cum sententiæ S. Melchiadis papæ tantum 18 episcopi orthodoxi adhæserunt, sed contra alii 400 eam rejecerunt (a), prout refert Aunoldus (*Introd. ad jus cano.*, p. 162)? In hujusmodi casibus quis litem dirimet, si unus supremus judex non agnoscitur, qui fidei causas definiendi infallibilem facultatem habeat? Ceterum error est dicere, episcopos non formare corpus, nisi in concilio sint adunati. Scripsit Duvallius (*De supr. pont. pot.*, p. 235): « Est enim de fide, Ecclesiam non tantum ut congregatam in œcumenico concilio, sed ut diffusam per orbem, errare non

a). Peut-être s'agit-il ici du concile de Rome de l'an 313, composé de trois évêques des Gaules et de quinze d'Italie, outre le pape, mais au décret duquel les évêques donatistes, qui étaient nombreux, refusèrent de se soumettre.

(Note de l'éditeur.)

l'univers. Et la faculté de Paris, en 1664, condamnant un livre intitulé, *Le Pacifique Véritable*, s'est exprimée en ces termes : « Ces propositions, en tant qu'elles n'attribuent l'infaillibilité à l'Eglise universelle que lorsqu'elle est assemblée en concile œcuménique, sont téméraires, injurieuses à l'Eglise elle-même, et hérétiques. » Ainsi, quoi qu'en dise Febronius, il est certain que, si dans un concile il suffit, pour convertir une décision papale en dogme, qu'elle ait l'assentiment de la majeure partie des évêques, il en est de même hors du concile. Or, s'il suffit du consentement de la plus grande partie des évêques pour donner à une proposition le caractère de la vérité, nous devons certainement croire tous ensemble que le pape est infaillible dans toutes ses définitions en matière de foi ou de mœurs ; car ce n'est pas seulement la majorité, mais c'est la très-grande partie de l'Eglise (comme l'ont dit Bellarmin et le pape Benoît XIV), qui tient et a toujours tenu cette proposition pour vérité constante. Le seul clergé de France fait exception. Ou bien donc il faut croire à l'infaillibilité du pape, ou bien il faudra dire que toute l'Eglise

posse. » Et Facultas parisiensis, anno 1664, adversus quemdam librum, cui titulus *Le Pacifique véritable*, sic declaravit : « Hæ propositiones, in quantum infallibilitatem Ecclesiæ universali in nullo alio statu, quam in concilio œcuménico congregatæ tribuunt,.... temerariæ sunt, ipsi Ecclesiæ injuriosæ et hæreticæ. » Quapropter, quidquid dicat Febronius, certum est, quod sicut in concilio sententia majoris partis episcoporum adherentium judicio pontificis dogma de fide constituit, ita etiam extra concilium. Si autem consensus majoris partis episcoporum sufficit, utique papam esse infallibilem omnes credere tenemur statim ac aliquid circa fidem aut mores ipse definitive decernit ; non solum enim major, sed maxima pars Ecclesiæ (ajunt Bellarminus, et papa Benedictus XIV, epist. *ad inquisit. gen. Hispan.*, et ut refert Billuart, in, 2, tom. I, diss. 4, art. 5), excepta Gallia, id tenet et semper tenuit. Aut igitur infallibilitatem pontificis fateri oportet, aut dicere quod Ecclesia catholica tantum ad Gallorum numerum redacta sit.

catholique est maintenant réduite à la seule Eglise gallicane.

XVI. L'Eglise est, dit-on, le corps mystique de Jésus-Christ. Or, comme un corps ne peut vivre sans tête, de même la tête ne peut vivre sans corps. On répond que cette proposition est vraie dans ses deux parties, mais qu'elle est ici sans application : car il ne s'agit nullement de la constitution ou de l'intégrité, mais seulement du régime du corps de l'Eglise. Or, de même que le corps humain est gouverné par l'esprit, dont la tête est le siège, de même le corps de l'Eglise est gouverné par le pape, qui en est le chef. L'office du chef, c'est-à-dire du pape, c'est de régir et d'enseigner ; l'office du corps, c'est-à-dire de l'Eglise, c'est d'écouter et d'obéir. Aussi le concile de Florence a-t-il déclaré que le pape est le *chef* et le *docteur* de l'Eglise entière.

XVII. Si l'autorité du pontife est suprême et son jugement infallible, dit-on encore, à quoi servent les conciles ? Ils servent à procurer plusieurs grands avantages : par exemple, à ce que les évêques s'attachent plus fortement encore à étouffer les

XVI. Dicunt : *Ecclesia est corpus Christi mysticum ; unde, sicut corpus nequit subsistere sine capite, ita caput nequit subsistere sine corpore. Respondetur : Nulli dubium quod corpus non potest esse sine capite, nec caput sine corpore ; sed hoc in casu nostro non obest, ubi non de corporis constitutione, sive integritate, sed tantum de regimine corporis Ecclesiæ agitur. Constitutio quidem, sive integritas corporis importat, ut ipsum non sit sine capite, nec caput sine corpore ; regimen autem corporis Ecclesiæ importat, ut sicut corpus humanum a mente hominis gubernatur, sic corpus Ecclesiæ gubernetur a papa, tanquam ab ejus capite. Officium igitur capitis, id est pontificis, est regere et docere : officium corporis, id est Ecclesiæ, est audire et parere ; quapropter synodus florentina declaravit *Pontificem esse caput totius Ecclesiæ, et doctorem.**

XVII. Dicent : Si ergo pontificis judicia sunt infallibilia, ejusque auctoritas suprema est et independens, ad quid concilia deserviunt ? Respondetur : Ad plura et maxima bona deserviunt ; prosunt ut episcopi fortius se adhibeant ad dissidia com-

divisions, à réprimer les audacieux et les rebelles, à rendre les évêques plus habiles à instruire leurs peuples, à répandre en tous lieux la connaissance des décisions pontificales, à rendre plus précise la notion des dogmes de la foi. « Enfin, dit Vincent de Lérins (*Comm.*, cap. xxxii), qu'est-ce que l'Eglise a prétendu obtenir par les décrets de ses conciles, sinon que l'on étudie avec plus de soin ce qu'on se contentait jusque là de croire simplement. » Ajoutons que les papes convoquent quelquefois les conciles, pour s'éclairer eux-mêmes davantage des lumières de l'Esprit-Saint au moyen de la discussion faite en concile des points contestés. Car l'infaillibilité du pape, comme l'a dit le cardinal Duperron dans son *Perroriana*, au mot *Infaillibilité*, ne consiste pas en ce qu'il reçoive continuellement du Saint-Esprit les lumières nécessaires pour la décision de toutes les questions qui concernent la foi, mais en ce qu'il juge sans se tromper des choses où il se sent suffisamment éclairé d'en haut ; et que, quant à celles pour le jugement desquelles il trouve que les lumières lui manquent, il les soumette à la discussion dans un concile, avant de prononcer son jugement.

pesccnda ; prosunt ad reprimendos contumaces ; prosunt ut praelati peritiores reddantur ad populos suos instruendos ; prosunt ut pontificiæ definitiones ubique manifestentur ; prosunt demum ut dogmata fidei diligentius teneantur, sicut scripsit Vincentius Lirinensis (in suo *Commonit.*, cap., xxxii.) : « Denique quid unquam aliud (Ecclesia) conciliorum decretis enisa est, nisi ut quod antea simpliciter credebatur, hoc idem diligentius crederetur ? » Adde, quod aliquando pontifices concilia convocant, ut per discussionem in concilio habitam de aliquo dubio fidei, ipsi clarius a Spiritu sancto illuminentur. Scripsit enim cardinalis Perronius (in suis *Perronianis*, verb. *Infaillibilité*) quod papæ infallibilitas non consistit in hoc quod ipse semper a Spiritu sancto necessarium lumen recipiat, ut omnes fidei quæstiones decernat, sed in hoc quod in illis, in quibus satis a Deo illustratus se sentit, sine errore judicet ; et alias, in quibus non se sentit sufficienti lumine præditum, concilio

XVIII. Febronius prétend que les conciles sont d'une absolue nécessité, à cause de leur autorité irrécusable, et qui n'appartient qu'à eux, dit-il, en matière de foi. Mais les théologiens enseignent communément que les conciles sont utiles à la vérité, mais non nécessaires. C'est ce que disent d'un commun accord Juénin, Tournely, Duval et d'autres; et la faculté de Paris l'a aussi déclaré expressément en 1663. Nous verrons plus loin (chap. ix, n° 3) qu'effectivement beaucoup d'hérésies ont été éteintes sans concile, mais par le seul effet de décisions pontificales, de l'infaillibilité desquelles il serait injuste de douter. Le cardinal d'Aguirre et le P Petitdidier ont montré, en suivant l'ordre des événements de siècle en siècle, que tous les écrivains chrétiens ont constamment défendu la prérogative de l'infaillibilité. Charlas et le P Serry assurent que les évêques français et leurs synodes, la faculté de Paris et autres théologiens français ont toujours soutenu avec zèle l'infaillibilité

decidendas remittat, ut postmodum suum iudicium proferat.

XVIII. Febronius contendit concilia esse absolute necessaria, «propter (ut ait pag.323) indeclinabilem in materiis fidei auctoritatem illis solis inhærentem.» Sed communiter theologi docent concilia esse quidem utilia, sed non necessaria; ita Juveninus (*Theol.*, tom. V, diss. iv, qu. 3, cap. 1, art. 5, concl. 2), Tournely (tom. I, *de loc. theol.*, et præsertim *de conc.*, qu. 8), Duvallius (*de supr. rom. pontif. pot.*, pag. 234) et alii: atque Facultas parisiensis, anno 1663, id expresse declaravit. Infra autem (cap. ix, num. 3) referemus plurimas hæreses extinctas fuisse absque concilio, sed per solas pontificum definitiones, de quarum infallibilitate injustum est dubitare. Cardinalis de Aguirre in suo libro *Auctoritas*, etc. (tract. 1, disp. 3, 4 et 5), et P. Petitdidier (*diss. hist. et theol.*) discurrendo de seculo in seculum, ostendunt omnes scriptores christianos pro pontificis infallibilitate semper pugnasse: imo Charlas (*de lib. eccl. gall.*, lib. VIII, cap. x et xi), P Serry (*append. ad diss. rom. pont.*) scribunt præsertim episcopos Galliæ, et eorum synodos atque parisiensem Academiam, ac alios theologos gallos pontificiam